ATA DA 1ª (PRIMEIRA) REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 2ª (SEGUNDA)

SESSÃO LEGISLATIVA DA LEGISLATURA 2017/2020, realizada no dia seis de

fevereiro de dois mil e dezoito, sob a presidência do Sr. Ver. Thiago Oliveira Malagoli.

Havendo número legal o Sr. Presidente declarou, em nome de Deus, aberta esta reunião às

vinte horas e quinze minutos. Foi executado o Hino de Patrocínio.  A mensagem bíblica

foi lida pelo Sr. Ver. Florisvaldo José de Souza. Estavam presentes, na primeira chamada,

os (as) Srs. (as) Vereadores (as): Alaércio Rodrigues Luzia (Pastor Alaercio); Carlos

Alberto Silva (Carlão); Florisvaldo José de Souza (Valtinho); Joel da Silva Carvalho; Dr.

José de Arimatéia Neves; José Roberto dos Santos (Salitre); Marcilene Jacinto Queiroz;

Neuza Mendes; Paulo Roberto dos Santos (Panxita); Raquel Aparecida Rezende
Morais; Roberto Margari de Souza e Rogério Moreira Silva (Rogério Nelis). Foram

justificadas as ausências do Sr. Ver. Prof. Alexandre Vitor Castro da Cruz e da Sra. Ver.ª

Adriana Fátima de Paula Magalhães. ORDEM DO DIA. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

ÚNICA. Processo de Lei nº 133/2018 (PL 01/2018), que Autoriza o Executivo a

proceder repasse ao Movimento Eclesial da Renovação Carismática para apoio,

pagamento e custeio de parte do Evento Rebanhão – Retiro de Carnaval  da Renovação

Carismática e dá outras providências (autor: Prefeito Municipal). Requerimento de

votação em regime de urgência aprovado por unanimidade. Pareceres pela tramitação

aprovados por unanimidade. O Sr. Ver. José de Arimateia Neves pediu que ficasse

registrado que 40% (quarenta por cento) da população patrocinense não professa a fé

católica; que votou favorável ao projeto, mas que o governo municipal precisa se voltar

também para a inauguração da Praça da Bíblia; que também as demais praças do

município precisam ser melhor cuidadas antes de se gastar com o “Calçadão”. Processo

APROVADO por unanimidade. Processo de Lei nº 134/2018 (PL 02/2018), que Autoriza

o Chefe do Poder Executivo Municipal a ceder, em regime de comodato, bem imóvel à

Santa Casa de Misericórdia de Patrocínio-MG e contém outras providências (autor:

Prefeito Municipal). Requerimento de Regime de Urgência aprovado por unanimidade.

Pareceres pela tramitação aprovados por unanimidade. Processo APROVADO por

unanimidade. Processo de Resolução nº 11/2018, que Institui o Diário Oficial Eletrônico

da Câmara Municipal de Patrocínio e dá Outras Providências. (autor: Mesa Diretora).

Requerimento de Regime de Urgência aprovado por unanimidade. Pareceres pela

tramitação aprovados por unanimidade. Processo APROVADO por unanimidade. O Sr.

Presidente declarou, em nome de Deus, encerrada esta reunião, da qual lavrei esta Ata

que, lida e julgada conforme, será assinada pelos (as) senhores (as) vereadores (as)

presentes. Palácio do Legislativo, Sala das Sessões, em seis de fevereiro de dois mil e

dezoito.

Andréia Côrtes Pereira Queiroz